

Общественное обсуждение проводится с 17.07.2020 по 26.07.2020

ПРОЕКТ

постановления Совета министров Республики Крым

«О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 31 мая 2016 года № 229» (начало приёма заключений по результатам независимой экспертизы – 17.07.2020, окончание приёма – 26.07.2020, nadzor@mchs.rk.gov.ru).
Разработчик проекта – Пчельник Ольга Александровна, специалист 1 категории отдела надзорной деятельности управления природной и техногенной безопасности, надзорной деятельности МЧС Республики Крым, тел. телефон: (3652) 60-49-87

*О внесении изменений в постановление
Совета министров Республики Крым
от 31 мая 2016 года № 229*

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым»

Совет министров Республики Крым **постановляет:**

Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 31 мая 2016 года № 229 «Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

в пункте 8.2:

подпункт 8.2.1 изложить в следующей редакции:

«8.2.1. Основанием для проведения внеплановых проверок является:

1) истечение срока исполнения субъектом надзора ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований;

2) мотивированное представление должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки

поступивших в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

4) информация о фактах, указывающих на нарушение обязательных требований, поступившая в МЧС Республики Крым от:

граждан и организаций;

средств массовой информации, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов;

органов государственной власти Республики Крым;

органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым;

правоохранительных органов;

органов прокуратуры;

иных источников, если полученная информация содержит сведения о нарушении обязательных требований.

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в МЧС Республики Крым, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах нарушений законодательства, при наличии которых проводится внеплановая проверка, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки»;

подпункт 8.2.3 изложить в следующей редакции:

«8.2.3. Внеплановые проверки проводятся по согласованию с органами прокуратуры в порядке, установленном Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Срок проведения внеплановой выездной проверки не может превышать пять рабочих дней»;

пункт 8.3 дополнить подпунктом 8.3.26 следующего содержания:

«8.3.26. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований органом регионального государственного надзора осуществляются мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми им программами профилактики нарушений».

**Председатель Совета министров
Республики Крым**

Ю. ГОЦАНЮК

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Совета министров Республики Крым
«О внесении изменений в постановление Совета министров
Республики Крым от 31 мая 2016 года № 229»

1. Основание необходимости принятия акта

Проект постановления Совета министров Республики Крым «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 31 мая 2016 года № 229» (далее – Проект) разработан в связи с необходимостью приведения постановления Совета министров Республики Крым от 31 мая 2016 года № 229 «Об утверждении порядка организации и осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера» (далее – постановление) в соответствие с федеральным законодательством Российской Федерации в части уточнения оснований и сроков проведения внеплановых проверок, согласования проведения внеплановых проверок с органами прокуратуры, а также дополнения положением относительно осуществления мероприятий по профилактике соответствующих нарушений, во исполнение письма прокуратуры Республики Крым от 22 июня 2020 года № Исорг-7/1-9750-20/15317-20350001.

2. Цель и пути её достижения

Целью принятия Проекта является внесение изменений в постановление в соответствии с частью 5 статьи 22 Федерального закона от 29 ноября 2014 года № 377-ФЗ «О развитии Республики Крым и города федерального значения Севастополя и свободной экономической зоне на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя», частью 1 статьи 8.2, подпунктами 2, 3 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3. Правовые основания

Проект разработан в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», от 29 ноября 2014 года № 377-ФЗ «О развитии Республики Крым и города федерального значения Севастополя и свободной экономической зоне на территориях Республики Крым и города федерального значения

Севастополя», от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2015 года № 1418 «О государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Конституцией Республики Крым, Законами Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым», от 9 декабря 2014 года № 25-ЗРК/2014 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций».

4. Финансово-экономическое основания

Проект не требует выделения средств из бюджета Республики Крым.

5. Позиция заинтересованных органов власти

Проект не затрагивает интересов других исполнительных органов государственной власти Республики Крым.

6. Региональный аспект

Проект не затрагивает вопросов развития административно-территориальных единиц.

7. Предотвращение дискриминации

В Проекте отсутствуют положения, которые содержат признаки дискриминации.

8. Общественное обсуждение

Проект не требует проведения консультаций с общественностью.

**Министр чрезвычайных ситуаций
Республики Крым**

С. ШАХОВ

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту постановления Совета министров Республики Крым
«О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 31 мая 2016 года № 229»

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|--|--|
| приложение к постановлению | |
| пункт 8.2 | |
| подпункт 8.2.1 | |
| <p>8.2.1. Основанием для проведения внеплановых проверок является:</p> <p>1) истечение срока исполнения субъектом надзора ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований;</p> <p>2) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного</p> | <p>8.2.1. Основанием для проведения внеплановых проверок является:</p> <p>1) истечение срока исполнения субъектом надзора ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований;</p> <p>2) мотивированное представление должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:</p> <p>а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного</p> |

характера;

3) причинение вреда жизни, здоровью граждан, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

4) информация о фактах, указывающих на нарушение обязательных требований, поступившая в МЧС Республики Крым от:

граждан и организаций;

средств массовой информации, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов;

органов государственной власти Республики Крым;

органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым;

правоохранительных органов;

органов прокуратуры;

иных источников, если полученная информация содержит сведения о нарушении обязательных требований.

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в МЧС Республики Крым, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах

характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

4) информация о фактах, указывающих на нарушение обязательных требований, поступившая в МЧС Республики Крым от:

граждан и организаций;

средств массовой информации, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов;

органов государственной власти Республики Крым;

органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым;

правоохранительных органов;

органов прокуратуры;

иных источников, если полученная информация содержит сведения о нарушении обязательных требований.

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в МЧС Республики Крым, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах нарушений

| | |
|---|--|
| нарушений законодательства, при наличии которых проводится внеплановая проверка, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. | законодательства, при наличии которых проводится внеплановая проверка, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. |
| подпункт 8.2.3 | |
| 8.2.3. Внеплановая выездная проверка субъекта надзора, относящегося в соответствии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого или среднего предпринимательства, проводится по основаниям, указанным в подпункте 4 подпункта 8.2.1 пункта 8.2 настоящего Порядка, после согласования с органом прокуратуры. | 8.2.3. Внеплановые проверки проводятся по согласованию с органами прокуратуры в порядке, установленном Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Срок проведения внеплановой выездной проверки не может превышать пять рабочих дней. |
| пункт 8.3. | |
| дополнить подпунктом 8.3.26 | |
| Позиция отсутствует | 8.3.26. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, органом регионального государственного надзора осуществляются мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми им программами профилактики нарушений. |

**Министр чрезвычайных ситуаций
Республики Крым**

С. ШАХОВ